stabant opifices p sed etiam totam fere viciniam in

summum discrimen adduxit llomus ea tota convulsa

d funditus corruitp proximae autem repentinop et vehe

menti concussup partim disjectaep partimp hiatu factop

vitiatae p viris nonnullis ex ruinap aut oppressisp aut

debilitatis urbs universa fragore contremuit p lecti p

capsae p- supellectilia cujusvis domusp vel remotae

abwaffecto locop momento temporis sedibus suis di

motap et ad aliam domustpartem translata qui vero

in specu illo erantp famuli vi ignis in sublime actip

facto .manep super arbores vicinorum hortorump et

procul etiam domo ad mille passus in frusta dis

jectip et dilacerati inventi sunt. lncendio consumpti

interierunt idem janus pulveris artifexp Sanctus

Puteusp puer ipsius Sanctip Stephanus Sartorp uxor

janip et filiap quae filiap cum uterum habuissetp scissa

est mcdiap sed foetus necatus est inventusg res sane
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auditu quidem horribilis. sed visu maxime miserandap a anaclinteriau et scamnum in singulos sex milites

et lacrimabilis.

Pranciscus ixiterimi calliae liexg accepto nuntio

mortis Sfortiaej longe propensiore animi voluntate.

quam unquam autem de repetendo imperio Medio

lanensiy ad Aurelianorum Principum jure antiquae

haereditatis vulentinae vicecomitis devolutaej sta

tuit . eaque de causa exercitum in cvallia scripsit

uumerosum p Philippo Scramboto Amirantia viro

rei militaris terray marique scientissimog imperatore

designatoa curam totius belli gerendi demaudaL llifli

cilis quippe fuit tantae militum vi transgressio in

ltaliamy fracta praesertim jampridem amicitiae tes

sera inter carolump Allobrogum lilucemp et liegem

callum. ltaque Amirasp cui negotium commissumy et

commendatam erat p cumj ut sibi viam armis aperi

rety tum etiam aliis justis rationibusp et causis fnam

Pranciscus primum in Micaeami inexpugnabilem

Provinciae urbema quam superiores calliae Pteges

Sabaudis Pucibus oppignoraveranta dein in urbem

liastamj et postremo in universos Allobroges com

petere sibi jus praetcndebaty quodj mortuo Philiberto

avunculo suoj illius imperium ad Ludovicam matrem

ex successione devenitja decreto liegisi cum copiis

omnibus in expeditionem Mediolanensem deductisi

eam calliae ulterioris partema qua carolus potie

batuig adoritung atquey nullo prope vulneret ad dedi

tionem compellit. Mozg trajectis Alpibusp intra paucos

dies Augustam rfaurinorumy Possanump cherium p et

Pinaroliumj oppida Subalpinorum munitissima f ut

Albam Pompejam urbem Montisferrati praetereamy c

quam tunc.ille in suam etiam potestatem redegeratjg

occupatg longius sane progressurusj nisi praepro

peruma sed plane felicem ejus cursum Ptegis jussa

magno suo maloy et Antonii Levae arma retardassent.

Atquiy dum haec in Subalpinis geruntura carolus

caesar p qui ex Africa victor redibat p certior factus

de his bellorum motibusj et procellisj quos callus

concitaverata iter maturavit in calliam cisalpinamj

eo consilioj ut et callos ltalia expellerety etp succe

dentibus sibi ex desiderio rebusg ulteriorem calliam

infestis signis invaderetg atqueg circiternonas majasy

Alexandriam accessitj ubi per tres dies commoratnsa

in aedibus amplissimiiviri nicolai lnvitiatiy ad quas

diverteratp magnificentissime est susceptusp et habitus

llluc ad eum visendumy praeter alios plures summos

Principesp et belli duces a ioannes Andreas lloriaj

insigni cornitatu nobilium cenuensiumi quos ea resi

publica legatos miserat 1 stipatus j concessitg i qui

omnes omni honorisy et humanitatis genere ab teo

culti suntp et acceptii illumque deinde disceden

temj ad Alpes usque p duce lloriap subsequuntur

umversL i a s

Ad haecy cum Alexandrinig hospitandis frequen

tibus ultro citroque euntibus exercitibus maxime

oppressi 1 utpote qui cogerentur milites non tantum

hospitio acciperei sed vel eis gratuita praebere ali

mentaa legatos ad Marinum cardinalem caraccio

lum. Mediolani Proregemp expostulatum ea de re

misissenta hoc ab eo impetrarunty-nt lecta . duo

tantum a praeterea nihil . eis daretmx

lncrebuerat per hos dies rumor . nobilissimos

aliquot copiarum jpraefectosp nempe cuidonem lian

gonumj ioannem Pranciscum conzagama cagniuum

nuncupatumj caesarem Pulgosium. Petrum Stroz

ziumi ac Paravicinum vicecomitema contracta ad

oppidum Mirandulae maxima armatorum vi. cenuam

esse profecturosy ut civitatem illam expugnarent p

ac diriperenL Propterea crenuenses i ut sibi caverentp

et imminens periculum propulsarent . praeter ur

banumt militemp et triremes aliqua. quas ad urbis

subsidium in littore armatus teuebanty Alexandria

item cermanos mille ad se acoiverunt i quibus intra

moenia susceptisy omnem prorsus timorem et metum

excusserunL .

lnterim caesar imperium MontisferratL de quo

erat controversia a adjudicavit Priderico conzagag

Mantuae lllucia ex juribus 1i1argaritae. ipsius uxorisa et

joannis ceorgii Paleologi neptisy invitis casalensibus

quamobrem iip animis exacerbatig judicium iniquumy

et insignem sibi factam injuriam querentes liortatu

cullielmi lSlandratia jurisconsultij civis factiosissimiy et

christophori cuaschi AlexandrinL viri in patria longe

principisy et cuelpharum partium studiosissimh ad

callos desciverunt. cujusinde facinorisy nimia auda

cia. et temeritate patratij mox dignas poenas dederuntz

namque Alphonsus Pavalusy qui tunc forte llastae

in hybernis consedebag de hujusmodi casalensium

recenti conspiratione admonitusy repente cum lectaa

atque expedita peditumy atque equitum vi. ec. pro

xima noctep tanta celeritate est profectusp uty licet illic

conserta pugna cum hoste imparatoj paucos ex suis

amiseritp rcliquorum tamen militum virtutei et eorum

auxilio.praesertim. qui adhuc arcem tenebantp et tue

bantura urbem illam couzagae recuperavit fsicg quam

urbem statimj magna de hostibusj et civibus facta

caede a militari licentiae diripiendam concessit. Pslan

dratusa vir vaferj et consiliorum abundans p adver

sariorum tumultu audito. illico sese exlurbe pro

ripuiL cuaschus autema ubi parum inopinata re

perterritusy et animo consternatus stetit anceps 1

quid-zageretj visis tandem suis profligatisp simulque

cognito jampridem p llavalnm in caput .suum conspi

rasse . propositis ingentibus praemiis iis p qui aut

occidissentp aut vivum ad se perdnxissentg ne in illius

veniret potestatemg a quo nullam consequi veniam

spei-areta saluti item ipse suae consulensy conscenso

pernici equoy portis egredi properatg cumque fugiens

ad Padum amnem pervenisseti illum auctum inventum.

ut vadat-i nusquam possetrtemere ingressusa aquarum

rapiditate victi ipse p equusque p urgente fatua sub

mersi sunty neutro illorum post hac amplius viso. Sunt

tameny qui sentiuntj in acie eum cecidisseg caeterumg

utro horum modo occuluerita plane incertum.

v kaLluniiyex hac luce exemptus estloannes calcav

muggiusi vir summae auctoritatisg de cujus nutibus

Alexandriaea ob singularem benevolentiamp charita

temi et liberalitatem in patriae liempublicamj cives

pendebant universi 
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vn kal. Augustij Pranciscus Piruiiinus jl vir ar- a n nibusj et subditis nostris j et imperii dictarum

morum usu insignisj quaestorj et tribunus aerarius

totius equitatus in Alexandrinisj et nerthonensibusj

moriturg quo item diej ioannes lacobus lnvitiatusj

Antonii equitis filius j juvenis maxima spe j et exspe

ctationej utpote virtutum patet-narum studiosus ae

mulatorj fato immaturo praereptus est j ac tumulatus

in aedibus n. Mariae de castelle apud patrem.

vm idus octobrisj Antonius Leva j cujus consilio

carolus imperator Massiliae expugnationem j irrito

conatuj tentavitj amissa illic magna exercitus parte j

meerore animi confectusj dum in italiam reditj ex

rebus humanis subtrahituix

xvii kal. decembrisj praefectura Alexandriae et

nerthonaej totiusjque orae cispadanaej ad Mediola

nensem imperium spectantisj a caesare alloderico b

navaloj viro l-lispano j equestri compostellana di

gnitate ornatoj cum magna potestate defertun con

cessionis hujusmodi privilegium tale esta a carolus

n quintusj nivina favente clementiaj homanarum

n lmperator Augustus j ac nex cermaniaej flispa

niarumj utriusque Siciliaej flierusalemj llungariaej

nalmatiaej croatiae j lnsularum nalearium j Sar

diniaej Portunatarum j et lndiarumj ac terraefir

maej maris oceani etc.j Archidux Austriaej nux

nurgundiae j nrabantiaej Lotharingiae j Limbur

gae j Lucemburgaej cheldriaej vitembergae etc.j

comes llabspurgi j Plandriaej iliirolisj et Arthesiaej

Palatinus lzlannoniaej liolandiaej zelandiaej Per

reti j xiburgij Mamurcij et zutphaniae j Lans

ut

liomani lmperii etc. j Princeps Sveviaej nominus

Phrixiaej Molinaej Salinarumj rllripolisj et Mechli

niae etc. liecognoscimus et notum facimus tenore

praesentium universisj quod nosj confisi de fide j

prudentiaj integritatej et rerum experientia specta

bilisj fidelis nobis dilecti liodorici de Avalosj militis

ordinis S. lacobij ex nobilibus aulae nostraej eum

dem llodoricum fecimus j constituimusj et depu

tavimusj ac tenore praesentium facimusj costituimusj

et deputamusj ab hodierna die in anteaj usque ad

nostrum beneplacitumj et revocationemj cubernato

rem nostrum civitatum Alexandriaej et nerthonaej

aliorumque terrarum j et locorum dominiij et status

Mediolanij trans Padum jacentiumj cum auctoritatej

vvvv-avvvsvuvvvzzzzzzsuszesv

ad curamj custodiamj defensionemj et conservatio

nem earumdem civitatum j terrarumj et locorum

spectantj et spectare poteruntj cum salarioj eidem

lioderico per reverendissimum cardinalem carac

ciolumj amicum nostrum carissimumj in dicto Me

i diolani statu cubernatorem nostro nominej consti

tuendog necnon cum honoribus et oneribusj praee

minentiisj praerogativisj commodisj utilitatibus et

emolumentis j et salariisj per dictas civitates dari

solitisj et dicto oliicio spectantibus j et pertinen

tibusj tam pro utensilibus j quam pro omni alia

reg Mandantes Potestatibusj referendariisj com

n missariisj pheudatariisj et caeteris ofiicialibus jus

n dicentibus j iconsulibus j commnnitatibus j homi
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dravius lrlalsatiae j Marchio nurgoniae et Sacri c

vvvvvvvvvvvvv
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et potestate ea omnia agendi et exercendij quae d

. civitatumj locorum et terrarum j ad quos spectatj

seu spectabitj ut eidem fioderico de Avalosj tam

quam eorum cubernatorij durante tempore ejus

gubernii j in ejus officii administratione faveantj

et assistantj omniaque alia praestentj quae aliis

cubernatoribns iliranspadanisj hujus praedecesso

ribus j facerej et praestare consueveruntj sub

gravis nostrae indignationisj et aliis poenis j per

ipsum nodericum imponendis j et irremissibiliter

exigendisj nosti-aeque caesareae camerae in Me
diolani statuipraedicto applicandis. Praeterea fa

cimusji constituimusj et deputamus praefatum llo

dericum de Avalosj ad nostrum beneplacitum j et

revocationemj generalem capitaneum gentium armi

gerarum nostrarum in dicta civitate Alexandriaej

tam pacisj quam bellorum temporej cum aucto

ritatej jurisdictionej superioritatej baylia in militesj

et armigerosj atque aliosj ad quos spectatj nec

non quibuscumque honoribusj et oneribusj ad id

munus j et ad totalem curam et custodiam dictae

civitatis Alexandriae in nostraj et imperii devotionej

et ad nostrumj et ejusdem imperii honorem spe

ctantibusg lnjungentes propterea praefato nevmo

cardinali caraccioloj cubematori nostroj et aliis

quibuscumquej ad quos spectat j seu spectabit

respectivej serio mandantesj ut praefatum node

ricum in possessionem dictorum oliiciorum indu

cantj inductum defendantj et de salariisj et emo

lumentis solitisj debitis temporibusj respondeantj

responderique faciant j ac omnem legitimum fa

vorem j auxiliumj obedientiamj et alia requisitaj

ratione hujusmodi officiorum j et ipsorum oneri

incumbentiaj praestent j hasque nostras inviola

biliter observentj quatenus poenas supradictas

incurrere formidant j quia sic est enixae mentis

nostrae j harum testimonia litterarumj manu nostra

subscriptarumj et sigilli nostri appensione muni

tarum. natum in civitate nostra imperiali cenuaj

die xv mensis novembris j anno nomini quingen

tesimo trigesimo sextoj imperii nostri decimoj et

regnorum nostrorum vigesimo primo. nS

Sig. carolus

ln calcez vidit Per-rius

joannes namburger sigillavit cum

sigillo rubeoj cum aquilaj et insignibus imperialibus.

l-loc eodem anno Scipio lnvitiatusj l. c. maximi

nominisj praeturam Movariae gessit.

q Mnxxxvll p t

t

insequens annusj quo iterum praeturam gessitloan

nes Schinchinellusj nulla re magis memorabilisAlexan

drinis fuitj quam interitu clarissimorum aliquot civium.

lu namque id. lanuariij cuarnerius cuaschusj Solerii

nominusj vir plane summae auctoritatisj et omni bel

licae laudis praeconio clarusj moritur. njus corpus

sepultum est in templo n. virginis Annunlialae ner
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goliip quod templum cuasca familia monachis Pran- a quondam spectatissimi civis Micolai lnvitiati 1 in quo

ciscanisj Amadeis nuncupatisa jampridem cum coeno

bio a fundamentis excitavity funus prosequente tota

civitate.

xm kal febr. p obiit Aloysius clarusy L cu

summa eloquentia praeditus i qui virtutum commen

datione a Maximiliano Sfortiap Mediolani llucej in

ordinem amplissimum est cooptatusg in qua digpitate

munus suum adeo strenuep et fideliter gessitj- ut dein

ceps ipsei et Pranciscus frateri ac demum carolus

lmperator ejus diligenti opera 1 et maturo consilio

in maximis negotiis usif novis semper honoribus et

gratiis cumulaverinL llunc mortuum liippolita uxori

foemina speclatissimayet pudicissimaj funere hono

ratissimo prosecuta est j atque in aedibus ll lSer

nardini in majorum suorum sepulcro sepeliendnm

curavity addita ad tumulum hac inscriptioney in ta

bella marmor-eaj parieti infixaa insculptaz Aloysio.

claro l. xl scientia. et. Magistrat. pu. integre

gestis clariori. Senatoria dignitate MaximiL et.

Pr. Sf. ll ll Med. et. demum. carolo. v. hom lmp.

carissimo. l-lipp. lix foecund. pudicitia. bonarum.

litt stud. clariss. li M. non. sine. lacrymis posuit.

vixit Ann. LmL obiit Mnxxxvm xvnL lan.

v kalo hieronymus Pederanap medicus honoratusp

ac nobilisy non sine moerore et luctu bonorum. et

sui desiderio vita exemptus est.

Sedem annoj aestuante tota callia Subalpina gra

vibus bellorum facibusp inter callosy et caesarianos

succensisy vastus exercitum ex ulteriore callia in

ltaliam trajecitg quo per Allobrogum fines ingressus. c

cisalpinos populos ita metui atque terrore complevita

ut caesarianij contractis viribusy se se in Alexandrinost

et llastenses receperinta donec novae copiaey quas

ex cermania acciverantj ad se venissent.

g Mnxxxvnl y

Annus proximus 1 praetore bartholomaeo ex comi

tibus de Albanesiisp caesareo senatorei Mediolani

multiplicibus rebus nobilitatus est. lv idus aprilisg tres

soles in.coelo conspecti. Paulus Pont. Max.p lloma di

gressusp ut Micaeamp Massiliensium coloniamp de pace.

et controversiis inter carolum caesarem. et Pranci

scum calliae liegem componendis acturusp concederetj

iv non. majasi perpulcro et spectabili cardinaliumy

et procerum Aulicorum comitata stipatusy Alexan

driam pervenig summa omnium omnis ordinis civiumy

et-sacerdotum cumprimisy qui longo ordine obviam

ei prodierung laetitiaa et plausu exceptus urbem in

ingressusi ad aedes ll jacobi de victoria divertits ut illic

sacratissimum christi corpusj lzquadzl pridiep ante se

mula devectum. exposueruntp supplex adoraret fvetus

quippe mos est liomanis Pontificibus t numquam

longius extra urbem iter haberea quin secum semper

mysticum panemi idest christuma verum Peump et ve

rum bominemp sub panis specie contentam deferanty

et singulis diebus eo. ubi sequenti nocte quieturi es

sentj praemittanti onii prnecatione factæ ad palatium

plurimi maximi Principesp dum Alexandriam de

via deflectunt . hospitio accipi consueverunty perdu

citurg ubi per triduum omni honoris genereg et

regali magnificentia excultusj singulis diebusp statis

lioris. potestate sui factay ad conspectum et collo

quium liberaliter omnes admisitp interea etiam

templa visensp eaque privilegiisy et gratiis spiritua

libus exornans rllriduo tandem exactoy felicitatem

civitati precatus. portaque Alexia egressusy iter

Savonam versus p ut inde Micaeam solveretj di

rex1t. o

Per id tempus Alexandriae aestuarunt graves

seditionum procellae. blam a dum per partes divisi

civesa inter sep sublatis armisz concurrunty carrantus

villavegiai vir popularisy et parti cuelphorum ad

dictus. Pranciscum lnvitiatum p civem nobilemy et

clarum. occidit. quo facto commotus liodericusj urbis

Praefectusg qui potentiorum. et potissimum cibelli

norum factionem tuebaturp interfectorem carrantum

per tumultum captumi indicla causap ad arcis ranam

pinnas laqueo appendi confestim jussit. Sane id mortis

genus carrantibus ejus familiae fatale visum estg

nempep anno millesimo quadringentesimo octogesimo

quintop alter carrantusy hujus avus. eadem prope de

causa eundem exitum habuit.

c Mnxxxlx p

lnsequenti annoj Pxartholomaeo iterum praetore

Alexandriaey vm scilicet idus Majip crinita stella in

coelo apparuig quae nunquamz nisi post vigesimum

primum ortus sui diemp occidit. ld prodigium statim

excepit fames durissimay quaea magna liuropae parte

occupata p in Alexandrinos etiam irrepsitp non coelip

sed hominum naturag frumenti enim 1 et frugum

omnium interea tantum numerum tulit Alexandrinus

agerj ut. non modo ad suos alendos colonosy sed .

etiam alios. longe suppetivisset. quaestus tamenp et

lucri cupiditas populos illos adegita utp fraudatis

vectiggalibusp et spretis Principum poenis. ingentem

frumenti vim in Liguresi lnsubres et Monferraten

sesy quos extrema prope annonae inopiap et caritas

oppresserati exportarinti et proinde tractum etiam

Alexandrinum. ut reliquosi publica invasit fames.

d Ad haec Alexandriniy vexatii ac prope obruti magni

tudine tributorumy quae singulis diebus in singulos

milites pendere vi cogebantun ut sese tandem ab

illa calamitate eximerenty Alphonso vastim marchioniy

toi-quem auream pondo trium librarum donaverunt.

Per id tempus carolus caesar nobilem et quaestuo

sam praefecturam procurandi hospitia militibus in

toto Alexandrino et Perthonensi tractu detulit la

cobo Piruflino a homini egregiaivirtutum omnium

supellectili ornato.

tou .- si gzju

qMnxLp t

qui insecutus est annusi scilicet a christo liedem

ptore nato quingenlesimns quadrzigesimizs supra mil

sts Auzu ALlilxAMblllMl sic

lesimumj bernardo Spina viro calabro Alexandriae a lllimotheus boidus lij nescioj quo oestro actij temere

praeturam gerente j paucis quidem rebusj cacterum

non omnino tacendisj memorabilis fuit. Aestas enim

in primis supra modum torridaj siligiuis j et vini

larga copiaj frumento tamenj et foeno j atque ole

ribus maxime laboratum. i

xvm kal. septembrisj qui fuit dies consecratus

Assumptioni beatae Mariae virginisj duo arcus for

nicati ex coctitio latere pontis rfanari j vi aquarum

vitiatij circiter horam lxxii ejus dieij citra ullius no

xam corruerunt. . .

Per eos dies Maufredus cuaschusj optimus L c.j

a caroloj Allobrogum Pucej virtutum meritoj et do

ctrinarum commendatione . . collateralis amplis

simi ordinis fest haec dignitas haud vulgarisj Au

gustae rfaurinorum creatus est.

1

g MnxLi p

Anno posteroj praetore iterum bernardo Spina j

carolus lmperator j dum ex cermania in ltaliam

venit j ut in Mumidiam ad expuguandam luliam

caesareamj nunc Algerium vulgo dictamj trajiceretj

Alexandriamj kal. octobi-isj divertit j ubi magnificej

et . . . . susceptus est in basilica j quam ftodoricus

llavalusj praefectus urbis j variis tapetibusj et peri

stromatisj onchiliatis auroj et serico intextisj apposito

exornaveratj ac novis peristyliis auxerat cum hac
inscriptione z i

carolgvj caes. Augustoj e cermania redeunti

llodoricus Pavalusj caes. cisp. cuben

Pontem hunc opera sua refectum dedicat

MnxLL

Postero autem diej urgente suscepti itineris causaj

praemissis summo mane sarcinisj et impedimentisj

atque aulae procerum parte j ipse j sacris auditis j

insigni Principum corona j et armatis cohortibus

circumseptus j cenuac viam ingressus est.

Mense septembrij cum totius fere ltaliae flumina

prodigiose intumuissentj rllanarusj liurmidaj et urbe

itidem restagnartmtj ita utj conjunctis invicemj vici

norum collium radices abluerintj et tota ea planities

longej lateque inundata lacum maximum retulcrit

llujus inundationis memoriam optime adhuc con

servant castellaciensesj et oppidani casalis cerimel

lorum j quod apud eos supra quadraginta domus

vitio illuvionis penitus corruerunt. x kal. novembrisj

qui fuit dies Pominicusj hora prima noctis eum diem

sequentisj levi terrae motu Alexandria concussa estj

alibi vero adeo vehemens fuit ejusmodi perturbatioj

ut aedificiorum ruinisj quae passim corruerantj ho

r-minum millia multa oppressa sint.

Sub idem tempus Alexandriae casus contigit teter

rimus et maximi horroris. firant tunc in ea civitate

juvenes quinque nobilissimiz Lazarus rlirottusj medi

cus insignisj Pranciscus Puteus j Pranciscus cuaschnsj

cognomento chidinusj Pranciscus cambarinus j et

statuerant arte daemonum acinacesj et gladios aliquot

ita temperarej ut quodcumque ferrum illaesi super-m

rentj et caederent. m autem id ab eis commodius

et sine ullius aliqua interpellatione ageretur domuni
l . . . l . . i

quamdam jam dicti Prancisci cambarmi dele eru t
. . . s n

m secessu urbis j haud longe ab aedibus b bernar

dini. lllic in inferiore aulaj quae satis amplaj et laxa

eratj mensam alba mappa constratamj variisque beL

larusj et tragematibus onustamj apposueruntg in medio

mensae ensesj et arma locarunt temperantia orbem

. j 1

lla solo scripserunt amplumj ut qm singulos captaret

mlzusz quod esset urgentis spiritus j et caeteris

doctrina praestaret j veste linea indutus ex legibus
. . . P a

et praescripto maglcae artisj legendorum carminumj

et totius negotn gerendii curam desumpsitdlussit

socios circulum mtroirej atque ordine cimumcirca

dlsponij monuitj neminemj quocumque eveniente casuj

loco moveri suoj nec terreri j minusque orbe exiret

lnterim cereumj ex adipe christiani hominis mortui

confectumj quem ad id pararatj accensumj et librum

cantionum sumpsit Sociis in orbem circumstantibus j

ipse inter eos medius consistens alta voce legitj

provocat j instat j interpellatj atque criminibus ob

stringit umbras tartareasj ut adsintj et mandata

faciantz cumque semel evocataej nulla eorum appa

rueritj majore animi ardore opus urgere coepitj

et ecce tibi repente horrendum intonuit j solis facies

caliginosis obducitur tenebrisj et tanto coeli fragore

atrij densique erumpunt nimbij ut tota orbis ma

c china delabij et concidere visa sit. Pomum autemj

in qua coitio facta est j contrementem j ac prope

deflagrantem species quaedamj humana majorj ter

rifico aspectuj utpote colore atra j pileataj capillo

cano promissoj barba squallidaj albaj atque oblongaj

procerumj crassumque baculum manu tenens j ma

ximo impetu j et stygio furore interea ingressa estj

quae ferali voce in haec verbaj identidem repetita j

adstantes tremebundos compellavitz ecquidnam vultis

vosj et quid me flagitatisi Picitej dicitel cujus tetro

visuj atque horrisona voce perterriti omnes veluti exa

nimesj primum in faciem cecideruntj mox erecti j ob

mutescentesj domus latebras quisquej ut se abderetj

quaerunt uec moraj mensa eversaj illisis ad terram

bellariorum patinisj Lazarusj veste foede discerptaj et

d dilacerataj ipsej et socii momento temporis rapidoj

et vehementi tractu in diversas partes extra urbem

transportati suut. Monstrumj edito ingenti strepituj et

grave olentis sulphuris combusti odore post se dimissoj

illico evanuitqfltj certe quidem mirumj singuli j qui

in factum illud conspiraverant j numquam deinceps

laetij et alacres j sed humilesj demissi j tristes j et

fere semper animis consternati visi suut. Pomus

praeterea funestataj et- prope deserta posthac re

mansitj namquej praeter diabolaria quaedam scortaj

nemo illam unquam habitavitj et coluitz lla demumj

circiter annum Mntxivj ex homicidioj quod camba

rinus patravit j publicata j corruitj et lateres j ac

coementa monachis ll Pzernardini dono data.

llodem annoj carolus lmperatorj dum in Africa

eo
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ad Algerium vario eventu pugnat p gravi tempestate a quip non solum horreum publicump quod in arce con

actusp tota fere classe amissap in hispaniam redit

Ad eam expeditionem nomen militiae dederunt viri

Alexandrini pluresp longo belli usup et victoriis clarip

inter quos annumerantur iacobus Pranciscus cua

schusp eques Plierosolymitanus p liaphael lnvitiatus p

quip fortiter in eo proelio pugnansp a Mumidis dolo cae

susp occubuitp et Muttius Marcbellusputerque honore

centurionis decoratusp Pabritius itemp et benedictus

chiliinip nobilissimi equites cataphracti. Pe gregariis

autem p et hujusmodi privatis militibus p qui nu

mero plurimi illuc concesserant p cum nimis longum

esset singulorum nomina percenserep nullam propterea

hic mentionem facio.

lioc item annop annonae caritas fuitp et famesp ut

in totaicisalpina cralliap ita in Alexandrinis fuitp quae

omnia in arctum contraxit Prumenti sextarium stetit

quinque regalibus nummis.

q MnxLn p

lnsequens annus p praetore Alexandriae Anselmo

rfinctop magnis calamitatibusp et portentis illustris fuit

nam cohortes nonnullaep quae Pranciscop Piegi calliae

militabant p relicta turpiter obsidione cunei p quod

oppidump jussu ipsius Pranciscip circumcluserant p in

Liguriam descenduntp et Mombarutium in Alexan

drinis occupantg et quoniam fraudatae meritis sti

pendiis fuerant p nullumque illis aliunde subsidium p

quo sustentarenturp exspectabant p agrum Alexan

drinum excursionibusp et direptionibus infestarunt

caeterum illorum audaciamp et insolentiam statim

Alphonsus llavalus repressitp quippe ad id oppidump

quo ea militum vis sese receperatp operaque et

munitionibus sepieratp conductis aeneis tormentis

Alexandriap illud acriter concussit p et expugnavitp

propugnatoribus ad unum caesis p et cunctis illic

ferrop et igne vastatis.

Mense lunio p tota lletruria variis terrae motibus

agitatur p multis hominum millibus aedificiorum

ruinis oppressis. Monstra inde plurap partim visa p

partim nuntiata. Pridie kaL septembrisp ex occidentali

plaga descendit in citeriorem calliam ingens innn

datio locustarum fusci colorisp vastaequep atque inu

sitatae magnitudinisp quaep gregatim avolantesp instar

nubium solem obumbrabantp ubicumque enim con

sederantp arborum foliap berbasp et virentia omnia

morsu p contactuque confeceruntp Alexandrinum

tractum ita infestaruntp ac deformaruntp ut uredinep

aut grandine tactus visus sit. ln his autem evertendisp

curandoquep ut nep editis ovisp et foetibusp novap anno

proxime futurop calamitate vexarenturp haud segnis

cura fuit iis p qui huic operi p publico consilii de

cretop praefecti fuerimn itaque earum vis maxima

debellata estp quod superfuit reliquum proxima ne

cavit hyems. id genus insectip et imbrium frequentiap

quae toto vere de coelo cecideruntp insignem an

nonae caritatem Alexandrinis pepererunt. liane cala

mitatem mox excepit fames gravisp quam graviorem

iude jussu suo fecit Piodoricusp urbis Praefectusg quippe

stitutum p et custoditump ad militump qui praesi

dio civitatis stabantp in rerum difficultatibus susten

tationem p omni numero frumenti penitus evacuavit p

et exhausit p sed fruges quascumquep etiam minutasp

quas commercari potuit p in ceuuensesp et alio

exportari curavit. Pamem tandem pestilentia adeo

atrox insecuta estp ut ejus vi domus multae habi

tatoribusp et incolis viduatae sintp et exutae penitusp

majore civium parte desiderata.

vn inde id. octobrisp natali meo die p erecta est

super altare il Silvestrip quod altare est in templo

maximo Alexandriaep imago Peiparae virginisp de

flostiolo nuncupataep in tabella lignea depictap quaep

statimp et deinceps clara votisp summae venerationi

b haberi coepit. cives enimp et ex circumadjacentibus

pagisp et oppidis populi prope imiversi quotannis ad

eam conlluuntp dona plurima afferentesp et ex votis

damnati gratias referentesp ut tabellae cereaep ima

ginesp et alia pietatis signap aureap argenteap ad Pa

rietes sacelli appensap testantur. Perunt assulam illamp

supra quam est repraesentatum simulacrum Mariae

virginis-p puerum lesum in gremio gestantisp igno

tump et peregrinum hominem eo in templop aliunde

exportatump reliquissep quam postea Milanusp morte

praeventusp sacerdosp et delubri aedituusp super id

altare collocavitp ex quo tempore non amplius altare

11 Silvestrip ut anteap sed Sanctissimae llei ceni

tricis Mariae coepit appellari

liodem ipso item annop ioannes Angelus Lambori

c tiusp egregius l. c. p Papiae quaestor aerarii creatus est.

fli

c MnxLm y

Proximus annusp continuante Magistratum prae

turae Anselmo rllinctop nihil fere dignum memoratu

habuitp exceptis aliquot motibusp qui exciti sunt ad

ventu callici exercitus in Subalpinosp ducep ac ductore

Prancisco borbonio fAlexandi-iae enim excubabant

tunc flispanorum praesidiap quae ob trepidationem

mirifice aucta suntjp et festa signa passim interea in

urbe edita ex nuptiisp inter Philippump caroli caesaris

filium p liispaniae flegem designatump et Mariaep

loannisp Lusitaniae liegisp filiam contractis.

d Per eos dies carolus foedus iniit cum lienricop

liege britanniaep contra callos.

q Mnxmv y

lnsequens annus p praetore Alexandriae joanne

Scalco p maxime funestusp et lacrimosus fuit duabus

susceptis nobilissiznis cladibusp parvo interjecto tem

pore inter se distantibus p vicissim ab florentibusp si

mulque adversis exercitibus p quibus duo fortissimi

lmperatores praefueruntz caesariano scilicet Al

pbonsus Pavalusp et callico Pranciscus liorbonius

Mamp lv nonas aprilisp cum ad ceresolamp vicum cal

hae Subalpmae p acies altera ad alterius conspe
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ctum venissent j adeoque invicem appropinquassentj -a caesarianos complexa j cladem a callis susceptam

utj quin manus consererentj jsubterfugere non pos

senta necessitate figitur fsiqj urgentej inito pugna estj

et illic tanto animi zardorej etcoirlfentionei utrinque per

horas aliquot certatumj uti utra pars superior essetj

discerni j judicarive nequiveriL caeterum tandem

casus sententiam tulit. lit profecto res sic se ha

betz peccataj quae temere in pugnas admittunturj

nullam correctione emendari possunt-j sequente statim

poena cravis erat inter equites utriusque partis

concertatioj etj quia calli fortej ut numeroj virtute

etiam majores erantj quam j ut eorum vim nostri

sustinet-e possentj pugna cedere compelluiitun ltaquej

dato signoj ad castra cursum convertunt Stabat pro

castris instructa cermanorum phalanxz ea optimum

factu rata amicos equites refugiejntes in se reciperej

aperto agminej viam iis fecitj atque cum nostro ho

stili etiam equitatu j qui fugientem prosequebaturj

admisso-j victoriam crallis praebuit Magna siquidem

de toto exercitu strages editaj verum de cermanis

longe maxima ljam illij cum primos hostium impetus

exceperintj facile profligati sunt. lleliquae nationesj

viso cermanorum peccatoj et caedej extemplo saluti

suae quisque fuga consuluerunt. Ab hac cladej praeter

alios Alexandrinus j qui caesari cum honore et di

gnita tej magnisque stipendiis militabantj superstes su

perfuit octavianus cuascnsj Alexandrinus bipiscopus j

quij victus precibus vastiij pastoritio pallioj et mitra

depositisj sagumjet galeam induitj atque ad illud cruen

tissimumj et funestissimum bellum concesseratz ex quo

indej quod elapsus sit miraculo plane tribuendum estj

namj extra commune periculum j in quo versabantur

singuli j quij conserta cum hoste manuj gladiis rem

gerebantj aliud majusj utpote occultumj et fraudu

lentum j prope subiit. quippe in callorum exercitu

nobiles j et praepotentes quidam Mediolanenscs erantj

quibuscum octavianusj dum ipse etiam Prancisci

liegis auspicia adhuc sequereturj capitale odiumj

et apertas inimicitias exercuit. lij cum per transfugas

intellexissentj in hostium castris eum essej suppositis

aliquot perditis viris grandi sponsionej in illius caput

insidias tenderej et omni studio insudare coeperuntj ut

nihil hujusmodi suspicantem octavianumj quoquomodo

interceptumj aut vivumj aut mortnum in sua ipsorum

potestate haberentj et multo magisj re nostrorum

inclinata. caeterum octavianusj sive religione tactusj

quodj contempta pontificia dignitatej temere bellum

secutus esset j sive quod meminisset pristinas Medio- -

lanensibus illatas injuriasj et inimicitiasj quarum

causa sibi de capite timendum essetj statimj coii

fecto proelioj de quoj vergente ad hostes victoriaj

cum pluribus aliis se subduxeratj in patriam est

reversusj ubij lipiscopatu suo repetitoj veniaque j et

expiatione noxaej quam ex multa occidionej et profuso

in bello sanguine contraxeratj a Paulo Pont. Maximo

impetrataj rursus gregis sui curam desumpsit.

ueque ita multo post fortunaj quae jocabunda

oblectatur cuncta everterej nec quemquam patitur

diu parta felicitate fruij sedj conversaj tanto illum

profimdius deprimitj quanto antea altius evexerat j

laeta victoria compensavitg nempej iv non. juniij

Petrus Strociusj Ludovicus crsinusj Pitiliani comesj

ei nux Somae j qui lveapoli exulabat j creorgius

Martinengusj atque Paravicinus vicecomesj ll celsi

Mediolani Praepositusj quem paullo supra diximusj

se ultro lipiscopatu Alexandriae abdicassej cum or

natissimo exercitu ad Mirandulamj nomine Prancisci

ltegis contractoj eo. consilioj utj imperio Mediolanensi

occupatoj caesarianos ex Subalpinis pellerent j Pado

trajectoj hosti prope Serravallej quod est oppidum

agri llerthonensis j haud longe ab amne lriaj occur

runtj a quo tandem post magnamj longainque concer

t tationem cum eo initamj fusij fugatique sunt. Pauci

tamen utrinque- ea pugna caesi j capti multi Pc callis

fuere ursinusj et Martinengusj strenuissimij et maximi

ducesj qui Alexandriam sub custodiaj cum multis signis

militaribusj et ciallorum spoliisj perducti suntj atque

in arcem rllanari coniecti Petrus inde Strociusj cum

equitibus ducentis fugiensj iterum ad lilirzindulam

revertitj ubij novis copiis conscriptisj longo circuitu

per arduaj et salebrosa montiumj Augustamffauri

norum concessitj ut illic se cum callico exercitu

conjungeret.

Sedem annoj non levem jacturam fecerunt Alexan

drinij obitu Antonii liubeij et camilli clarij virorum in

omni doctrinarum generej atque in primis in utrius

.que juris scientia ornatissimorum. uterque enim Prin

cipum aliquot benevolentiamj et gratiam sibi com

mendatione virtutum conciliavitj utj illorum beneficioj

ad excelsam honoris et dignitatis sedem postea con

scenderint. Antonius namquej peragrata magna parte

ltaliaej honorificaj et ampla mercede conductusj in

celebrioribus gymnasiis civile j et Pontificium jus

publice summa cum laude interpretatus estj quem

postea carolus caesar-j allectus illustri ejus nominej

honoris gratiaj equestrij comitatusque dignitate ex

ornavit. ljumque Augustae rllaurinorum legibus item

docendis operam secundissima fama daretj a carolo lllj

Allobrogum bucej in ordinem ejus civitatis amplissi

mum adscripsit fsicj Luculentasj et doctas lucubratio
nes in legum facultate reliquitlj quaej doctorum virorum

consensionej et judicioj omni laude j atque immorta

litate digna comprobanturj ita ut nulla fere biblio

theca publicaj privataque sitj quam illae non illustrentj

et nullum auditoriumj et forumj in quo opportune a

leguleisj et juris consultis non citentur. Morte exem

ptus est Pataviij et sepultus in aedibus jl joannis

viridarii Punus prosecutus est honoratusque bo

narum -artium studiosus quisque. camillus autem j

qui itidem gratia j et auctoritate plurimum apud

eumdem caesarem valuit j publicis magistratibusj

et muneribus in tota cisalpina callia integerrime

perfiinctus j lv non. juliij ex hoc nequam saeculo mi

gravit. liljus corpusj elatum honesto funerej in aedibus

carmelitanorum monachorum sepultus est. caeterumj

ne mortalesj cumulatis calamitatihusj jienitus defice

rentj levamentum maximum in totj tantisque rerum

asperitatibus positi senserunt ex fructuum omniumj

et frugum laetissima copia. Alexandriae enim annona

ill
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vili stetity quamvis kodoricus y praefectus vir omni a fquod de re sua agebatur-j causam Laurentio Poloy

rapacitate insignisy et cumulandae pecuniae avidis

simus y frumento comparandoy eoque ad cenuenses y

apud quos longe pluris vendebatury exportando operam

dederit

q MoxLv y

Proximo annoy adhuc praeturam gerente loanne

Scalchoy x scilicet kal. juniiy rllanarusy praeter modum

ex multis pluviis auctusy bergolium introivity aedificia

que plurima disjeciL llefusus adjacentes urbi campos

inundaty et messemy albescentemy et prope maturamy
sataque universa prosternit. lnterea liodoricus lla-i

valusy alter a praefecto urbis y vir contaminatissimusy

qui arcis majoris y quam citadellam dicunty prae- b

sidio praeeraty magno Alexandrinorum compendio cis

namque vivens illos graviy insolentiquc semper aliqua

tributorum exactione vexarey opprimereque consuevitjy

morte absumplus est. ldibus decembrisy apertum est

Sacrum oecumenicum y ac cenerale concilium rPri

dentiy quod praesidentibus in eoy nomine Maximi Pon

tificisy joanne Maria de Montey Plpiscopo Praenestinoy

Marcello cervinoy ac lieginaldo Poloy cardinalibusy

ct legatisy de latere nuncupatisy satis frequenti lapi

scoporumy minorumque sacerdotumy atque doctorum

in omni facultate virorum consensuy celebrari coe

ptum est.

c MnxLv1 p

Postero annoy mense februarioy praetore Alexan

driae Prancisco hieronymo curtioy Martinus Luthe

rusy vir omni impietate contaminatusy animamy perpe

tuis inferorum cruciatibus devotamy exhalaviL lntereay

cum Alexandrini a magistratu ordinario Mediolani

facultatem obtinuissenty libere et impuney soluto certo

pretio fiscoy extrahendi ex suo agro frumentay ety quo

cumque placuerity ea exportandiyliodoricusyurbis Prae

fectusy huic indulgentiae edicto suo obstitit y gravi

proposita non parenti poenay ne cuipiam id facere

licerety quamobrem magnum in se odiumy et indi

gnationem illius ordinis concitavit.

Mense majo quargnentumy et Soleriumy municipia

Alexandrinay vi maxima liispani peditatus opprimun

turg ipsos enimy et alere y atque insuper in singulos

dies singulis militibus certum tributum pendere com

pelluntur. nata tamen ingenti pecunia llaimundo

cardonaey copiarum caesaris summo imperaloriy ab

omni ea vexatione redempti sunt. Ad haec liodorici

llavaliy Alexandriae praefectiy arrogantiay et superbia

eo processerat y ut omnes f quod peculiare vitium

l-lispanorum estj despiceret y ac prae se neminem

putaretg proinde Alexandrini universiy nobilesy igno

bilesy etiam magistratus ipsiy quod ab illo saepe in

multis graviter offensi fueranty coitione factay per

legatos ad caesarem missos y non modo de illius in

juriisy et contumeliis conqueruntury et deploranty ve

rum ipsum perduellionisy et peculatus accusant. Per

culsit adeo hujusmodi criminatio caesarem y ut illico

l c. optimoy et consiliarioy ac a rationibus suisy et

lilicolao Sicco lSrixiensi-y viro alioqui vitae integritate y

optimisquc disciplinis praeditoy rerumque capitalium

quaesitoriy cognoscendam commiseriL quiy negotio su

sceptoy llodorico Alexandria Mediolanum accitoy ne

praesens judicium pervertere ty ac jaraevaricaretury rem

per disquisitionenf aggrediunturg nec morag concionem

advocanty judices in aedes ll Prancisciz conveniunt

civium capita ad duo milliay et ampliust leguntur pro

suggestu quaestionesy et crimina llodorico datag qui

bus-vix lectis y repente conventus universusy unay et

alta voce identidem repetita y toto inde perstrepcnte

fremitu temploy jusy atque justitiamy praeterea nihil

ampliusy se postulare.inclamaverunt. judices admiratiy

ac prope stupefactiy qui astantes pro tribunali se

debanty tanta civium conspirationey dimissa concioney

ad exercendam quaestionemy quam aliquantisper de

industria intermiseranty ut populi animum y et volun

tatem explorarenty remque magis cognoscerenty re

vertunturq cives plures interea y quiy judicio de flodo

rico constitutoy omnino contra eum. ex legibus pro

cedendum instabanty Mediolanum perductiy -in vincula

conjlclunttm . .

m Per hos dies parum abfuity- quin iri Alexandrini

etiam nova superstitioy quae jamy sumptis viribusy labe

propagatay agros cremonensemy Placentinum y Par

mensemy et Mantuanum pervaseraty excita sitg sed

curionumy et parochorum sedula y et diligenti-opera

illius initiis adeo occursum esty uty nulla prorsus

c progressione factay statim illic extincta sit. quippey

toto mense julioy vii-iy foeminaeque omnis aetatis

promiscue y et praesertim qui de plebe eranty et ruri

vitam agebanty levitate quadam mentisy frequentes

ad certa loca coibant y factisque sodalitatibusy ducta

longo ordine pompay templa laceris vestibusy vultu

demissoy gemebundiy flagris dorsa y aut pugnisy sive

saxis pectora percutientes y adibanty veniamque de

peccatis suis a neo singuli humiliter flagitabanty et

deprecabantun lix iis fuerunt pleriquey quiy repentino

iurore actiy intereayvelut bacchantesy et cerritiy ubicum

que loci fuissenty sive in templisy sive in mediis viisy

detractis vestibusy omni prorsus verecundiay et pu

dore depositoy nulla habita y neque lleiy neque ho

minum reverentiay sic nudi cboreisy et tripudiis

tamdiu operam dabant y donec in terram fessi ca

derentz prostrali tvolutabantury membra foede con

torquentesg mox quiescentes somnus adeo gravisy

ac profundus corripiebaty ut perinde ac mortui per

horam plus minus jacuerintg exciti tandemwsurge

banty et ad prius eorum institutum revertebantur.

q LmxLvll y

. driae curtioy nobilitatur praeclara exercitationey et

insequens annusy continuante praeturam Alexan

terminatione judicii adversus Ptodoricum. Mempe y

licet aliquot civitatis principesy llodorici maxime

studiosiy a rcliquorum civium communitate disjunctiy

cum largitionibusy tum minisy corrumperey ac de
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pravare testes multos conati sint p tanta tamen fuit a jejunii tempus illic in maximo templo conciones ha

dictorum testimoniorum vis p ut quaesitores testibus

audiendisp et inquirendis majorem anni partem con

sumpserint Summa autem criminum est haecz accii

satur in primis liodoricusp quod milites suosp quos ad

praesidium urbis habebatp meritis stipendiis fraudave

ritg quod intra civitatemp et arcem armatos virosp qui

bus frumentump inibi ad militum subsidium in rerum

asperitatibus asservatump alio exportandump et venden

dumvdederat p introduxeritp quod cum callis aliquot

dncibusp qui praesidio Sanctum salvatorem tenebant p

commerciump et consuetudinem habuerit p commea

tibus illos juveritp armisp bellicis instrumentisp et

ingenti vi sulphurei pulveris donaveritp postremop

quod ex. arce tormenta aenea extracta cenuensibus

quibusdam nobilibus vendiderit. jlaec planep et alia

id-genus maleficia congestap et ingesta in eum suntp

quibus manifeste laesae Majestatis suspectusp imo reusp

jiidicabatuin caeterum principes Alexandrinip qui in

privata custodia Mediolani detinebanturp eo consiliop

iitp nisi testimoniis accusationem comprobassentp talio

nis poenas pendissentp vinculis solutip summa totius ci

vitatis gratulationepin patriam reversi sunt. Alexandria

autemp quae decennali vexatione a liodorico affectap

ac prope confecta fueratp respirare coepit. At fiodo

ricusp a caesare praefectura motusp in llispaniamp

non sine ignominiap ac dedecorep profectus est.

Pridie kal. aprilisp Pranciscus valesiusp liex calliaep

excessit e vita.

lilodem annop saeviente pestilentiap lllridenti con

cilium liononiam transferturp illicque p xi kalendas c

maiip sessio prima inchoatnr.

q MnxLvm p

Proximus annusp quo praeturae magistratum gessit

Alexandriae joannes Paulus liisiusp nihil habuit memo

rabile p praeter obitum octaviani chiliinip viri ordinep

et virtute ornatissimip et adventum in ltaliam Phi

lippip liispaniae Principisp et caroli caesaris filiip quip

cum ex llispania cenuam trajecisset p ut ad patrem

in Pielgas se conferret p iter Alexandriam deflexitp

ubi per diem p quo inibi commoratus estp in liasilicap

quae est praefectorum domicilium p magnificentissimop

regalique apparatu susceptus est.

q MnxLix p

Anno posterop praetore iterum Alexandriae joanne

Paulo llisiop flodoricus conzalusp vir hispanus ex Prin

cipibus Salmanticaep a caesare totius cispadanae pro

vinciae p quae Mediolani imperio paret p praefectus

creatusp Alexandriam venitp et demandatae sibi pro

vinciae possessionem adit

liodem annop Alexandriae fames incubuitg propterea

publico consilio egestati pauperum consultum est.

namp cum in ea civitate rei frumentariae maxime la

borareturp civesp hortatup et consilio cujusdam canonici

regularis instituti fl Augustinip cui per quadragenarii

bere contigerat p tanta alacritatep et animorum ardore

pietatis officia complexi suntp ut quamvis acerbis tri

butorum molibusp omnibusque belli incommodis con

flictarentur p interea tamenp collatione factap centum

frumenti medimnosp et aureos nummos ducentos civi

bus suis p iisque praesertimp quos inopia plus caeteris

premi conspexerant freliquis enimp qui vagantes ostia

tim cibum aeritabant p in domibus hos italibus depublico etiaiiiu est provisumj in usum dedfrunt quae

res profecto illis haud leve adjumentum ferendae

calamitatis exstitit. lSa frumentip et pecuniarum vis

posteap pulsa famep est repetita cum voluntario foe

norep atque p in eorumdem egenorum subsidium diu

in publico hoi-reo reservatap inonsque pietatis dicta p

tandemp iniquitate fati j et malorum aliquot civium

avaritiap omnino deperdita

lv idus novembrisp Paulus Pont. Maximusp post

octogesimum secundum aetatis suae annum p et deci

mum quintum Pontiiicatusp cessit e vita.

f MllL j

. lnseqnenti anno p qui fuit a partu virginis

quingmtesimus quinquagesimus supra millesimum p

praetore Alexandriae corradino Puteo cremonensip

juliustlflp patria Aretinusp antea joannes de Monte
vocatusp flomae ex Plpiscopo Praenestiniop et bono

niae p conciliique generalis legatop post longam

concertationem f prius enim apud animum suum

universi cardinales proposnerant omnino ad Ponti

ficatum tollere lieginaldum Polum liritannump car

dinalemp virump supra generis nobilitatem p doctri

narum omniump et christianae pietatis laude claris

simum p deque Pioinana licclesia optime meritumg

verum cum is pro vitae aequalitatep et moderatione

nullius unquam precibus adduci potuerit p ut ad tanti

ponderis molem subeundam accederetp controversia est

postea dignitasp singulis ad eam aspirantibusjp tandem

suffragiis septemp et quadraginta Purpuratorum Pa

trump qui tunc in conclavi erantp praeter omnium

opiniunemp et exspectationemp vi id. februariip circiter

horam noctis tertiamp Pontifex Maximus renuntiaturp

atque ad octavo kal. martii coronatuin l-lic jubilaeum

llomae celebravitp qui vi kal. frequentari coepitp con

d fluente ad eum ex omni orbis partep omnium natio

num utriusque sexus numerosa multitiidine. rllrans

montani autemp eo proficiscentesp Alexandriam magna

ex partep quod ea civitas ad Aemiliam viam sita est p

gregatimp et per sodalitates iter habuerunt.

lialendis juniip erigi coeptum est propugnaculum

juxta portam Marenghamp et cenuensem ad arcemp

citadellam dictamp annexam.

xv kal. juliip lteginaldus Polus cardinalisp cum ab

amico requisitusp et identidem efilagitatus esset cau

samp quamobrem munus omnium maximump Maximi

scilicet Pontificatus honoremp ultrop et magnis pre

cibus sibi consensu maximae cardinalium partis

oblatump recusassetp hac epistola tandem illi respon

sum dedit u lieverend et lll. nomine ldem nunc
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mihi usu venit in hoc ad te scribendi ofliciop a n lllud autem te rogop utp si aliam tibitproposuero

quod solet iisp quip aere alieno obstricti p cum ad

t diem vpraestitutum non solverintp non modo non

paratiores ad solvendum tefiiciunturp sed multo

etiam tardioresp nam cum a me tuis litteris hu

manissime scriptis jampridem responsum debe

returp quia semel idoneum ad eam rem-tempus

efiluere sum passusp in tantam me negligentiam

incidisse sensip ut ejus nunc me valdezpudeaL

Ac nescio quidem quo pacto ita accideritput

qui semper iis p qui me vel leviter ad scri

bendum provocarint p cumulate rescribendo satis

fiacere soleam p tibi non vulgari quodam modop sed

amorisfaznori p qui se se in tuis omni ex parte

ostenditpt quasi facibusquibusdam me excitantip

non modo statim non responderimp sed in hoc

ita fuerim negligensp ut dies multosp atque adeo

menses praeterire sim passusp quibus ad te ne

literam quidem dederimp et quod me pudet dicerep

tamdiu distulerim rescriberep quoad alterae literae

tuae me oppresserint p addito etiam nuntio facun

dissimo Petro Pragop qui cum brevi rllridentum

se rediturum diceretp ut ipsi ad te literas darem

magnopere flagitavitp quod me facturum cum illi

promisissemp tamen postea p nequid ad summam

negligentiam deesset p eumdem sine meis litteris

dimisi quo pacto hic me excusemP An ut partem

aliquam hujus culpae in te transferamP Picam p

quoniam ita praeter modum meas actiones lau

dibus extulisti p me magnitudine earum laudump

quas nullo modo possem agnoscerep a rescribendo

esse deterritump ac mutum plane factum. An igiturp

si ita se res habet-p quemadmodum certe habetp

non tua quoque aliqua ex parte culpa eritp quod

tibi adhuc non rescripserimi lilrit quidemp sed

sic erit tuap ut sit etiam mea. Pieque enim ne

gabop me tam diuturni silentii nullam satis idoneam

excusationem invenirep ut enim aliquam habuerim

non tam cito respondendi causamp nullam tamen

habui tamdiu tacendiz quip si vel hoc unump quod

modo dixip respondissem p nonnulla ex parte oflicio

meo satisfecissem Sedp quia me satis purgare non

possump tuo judicio p et sententiae me subiicio p

ad solvendum paratus quicquid mulctae irrogaveris.

quo tamen mitiorem te judicem praebeas p eam

sententiam nunc exponam p quam ipse in me tuli p

ut audivi nuntium tuum discessisse sine meis

litteris p quas me ad eum in urbem missurum p

ruri tunc agens p aestus vitandi causap ei promi

seram. lijusmodi autem illa fuitp utp quemadmodum

tu intimos animi tui sensusp ita nobis scribisp

binis ad me litteris es testatus p sic ego vicissimp

tamquam mutui amoris argumentum hac epistola

intimos animi imei tibi aperiamp eos praesertimp

quos tu cognoscendi magnum studium praesefers p

ab aliis autem tibi non recte perscriptos essep tuas

legens litteras p animadverti. liane igitur meae
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uegligentiae mulctam his ipsis litteris persolvere

statuip ut tibi sensum animi mei p in quo expli

cando caeteri erraruiit p ipse ad te vere perscribam.

v
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animi mei speciemp et etiigiemp atque ab aliis est

propositap si minus elegantemp si minus decoramp

et ornatam p non id me modestiaez causa feciæe

interpretere p quod multi ad vitium arrogantiae

vitaudum p cum suis laudatoribus respondent p

facere solent llgo non ita hoc vitinmfugiendum

statuo p ut tamen non extra veritatis fines contraria

huic virtus p hoc est ipsa modestiap quaeraturc

quam quidem nunc ita mihi sequendam- proposuip

ut neque fateri dubitem p quae de me vere dici

possunt p etiamsi cum aliqua mea laude sint con

junctap neque rursus ea mihi invitus detraham p

quae honorifice attribuuntur p si minus cum veri

tate congruantp cujus generis illud estp cum tu

me ob animi magnitudinemp et fortitudinem laudasp

quodp quem caeteri honorem omni studiop omni

que ope ambire soleantp eum ipsum ne appetere

quidem sim visusp multaque in hanc sententiam

addisp quae declarantp voluisse te hominemp alto

quodamp et maxime generoso spiritup atque animo

praeditump describcre. quae quidem cum legeremp

tantum abfuit p ut efiigiem animi mei p qualis eo

tempore fuerit p quo tibi ob hanc ipsam virtutem

laudandus fuisse videorp tuis in litteris descriptam

agnosceremp ut judicarem minus in ea exprimenda

errasse eos p qui me contrario pusilli animi et

ignaviae vitio accusaruntp proxime vero ad veri

tatem accessisse videretur eorum oratiop qui me

deterritum magnitudine oneris p minus parato ad

id subeundum animop fuisse dixeruntp non hi

quidem ut me vituperarentp sed ut laudarent

potiusp neque enim eo me timore affectum vo

luerunt p qui ab ipso pusilli animi p et ignaviae

vitio proficiscaturp quique temere sua sponte

exoriturp sed eop qui justis de causis in fortes

etiam viros cadit interdum. quamquam vero tunc

ab hoc timore animus meus non omnino liber

fuit p tamen quia antea etiam honorem illum non

appetebamp cum nullos hujus timoris stimulos

sentirem p quos quidem postea maximosp et acer

rimos sensisse me fateorz idcirco neque hujus

rei causam timorem fuisse dicop neque eosp qui

timidi personamp multo vero minusp qui fortis

mihi tribuunt p animi mei aifectionem et habitump

qualis tunc fuerit p expressisse quid igitur p inquiesp

an non vera suntp quae de te ex aliorum litteris

cognovip te quidemp cum de Summo Pontifice

deligendo ageretur p cum multorum sententiae te

unum postularentp idque maxime contenderentp

ut illep sive honorp omniump qui in terris sunt

maximusp sive onus futrumque namque vere ap

pellari potestj tuis humeris imponereturp a te ne

minem ob hanc causam prensatum p nullum ro

gatum p nullum laetitiae p nullum appetitionis si

gnum esse datzumP lioc quidem fateorp addo etiam

illudz non modo neminem a me rogatum p ut

mihi in hac rep et causa favet-etp sedp cum multi

id sua sponte facerentp rogatos omnes fiiissep ne

in me uno eligendo pertinacius agere vellantp
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sed ut in tanto honoratissimorum virorum nu- a n

mero diligenter animadverterentj quisnam ma

xime ex usu licclesiae futurus essetj quem sij

me praeteritoj legissentj quicumque is essetj non

modo aequo animo id me laturumj sed eodem

loco eorum in illum studia habiturum j ac si in

me ipsum contulissent. liaec quidem et universis j

et singulis tum dixij cum maxime ferverent omnium

in me studiaj ac voluntatesj tibique ea nota esse

volui j propterea quod sum pollicitus te a me

nihil eorumj quae ad veritatem rei j quam quaerisj

exponendam pertinent j ne modestiae quidem

causa celatum iri. Atj inquies j si haec ita suntj

nonne aperte indicantj honorem illum te non

solum tanti aestimasse j quanti alii aestimare

solentj qui illum Padmiranturj atque suspiciuntj

sed plane contempsisse j et in hoc contemptu

magnitudinem animi ostendissei Minime veroz

quid enimj sij magnitudine oneris deterritusj hoc

fecii meque enim causae timoris j et hae quidem

omnium justissimaej defuerunt j sedj uti supra de

monstravij nihil horum causa fuitj cur non appe

terem. illa fuitj illa personaj quam mihi beus im

posueratj et quam me agere tunc voluit. meque

enim illam ipsam sponte mea suscepi j sed a Peo

mihi impositam j non invitus quidem j et agnovij

et gessi. liaec autem j quae fueritj dicamj ubi

exposueroj quasnam animi motus ipse eo tempore

senserimj cum primum multorum studia ultro

se se mihi offerrent j vel potius quos non sen

senserimj nihilo enim magis j testor Peumj afii

ciebar illorum vocibus f quod quidem ad ipsum

appetendi rationem attinetjj ac si unum ex illis

jumentis fuissem j quae honorem propterea neque

desiderantj neque spernuntj quia nullum ejus

sensum a natura insitum habentj id sane mihi

tunc accidit j ut cum de summo hoc honore mihi

deferendo initio ageretur j neutram in partem

moverer j perinde ac si omnis omnino essem

sensus honoris expers. quod ita essej illud facile

declaratj quodj si quis in me fuisset honoris sen

susj is tum quidemj cum primum studia hominum

me ad maximum illudj et amplissimum honorem

- vocarent j atque ejus adipiscendi prope certamj

et exploratam spem ostenderentj ita excitatus

essetj ut minime celari potuissent. Solent namque

primi in quacumque re motus vehementiores essej

quam ut a nobis cohiberi possint. liaec autem

spes cum mihi proponeretur ab amplissimo nostri

ordinis viroj et eo quidemj cujus auctoritatemj

et gratiam maxima suifragiorum pars sequebaturj

cumque idem propter judiciumj quod se de me

fecisse dicebat j omne studiumj omnem operamj

gratiam j et auctoritatem cumulatissime deferretj

ut id assequererj quod unum in rebus humanis

maximumj et amplissimum habeturj ad haec qui

dem non aliter respondij ac si dicta jumento

fuissentj prorsus enim tacui. llle veroj cum me

videret silerej et abituri speciem praeferrej potius

quam aliquid dicturi j ut honestius j credo j dimit
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teret j dixitj se tunc a me responsum non exspe

ctarej rogare tantumj ut spatium ad cogitandum j

et respondendum sumerem. liic ego j si quid

hominis j quod ad eam rem quidem attinetj re

tinuissemj aliquid certe respondissemj saltem ut

de eo gratias agerem j quod mihi ad respondendum

spatium daret At ne vocem quidem misi j verumj

tamquam jmutum jumentumj ab eo discessi. quod

etsi postea correxij meque non omnino mutum

esse ostendij cum eaj quae ante commemoravij

et illij et caeteris j qui sua mihi studia deferebantj

respondi j tamen quod attinet ad illas animi aife

ctiones j vel laetitiaej vel dolorisj quibus homines

maxime commoveri solentj ad honoris spem j vel

propositamj vel allatamj nihilo certe plus ego

sensi j quam modo dixij idest j quam si jumentum

ejus generis factus essemj quod natura omni sensu

honoris penitus privavit. Atque hoc ipsum magis

etiam ex eo intelligiturj quod scribisj te audissej nihil